

公司代码：603612

公司简称：索通发展

索通发展股份有限公司  
2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1、 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、 公司全体董事出席董事会会议。
- 4、 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2024年度公司实现归属于上市公司股东的净利润为272,412,896.93元。公司综合考虑所处行业的特点及发展阶段，结合目前的经营状况及在建、筹建项目的资金需求，为确保现金流的稳定性和长期发展的可持续性，并最大程度地维护公司和股东的利益，根据《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》及《公司章程》等有关规定，拟定2024年度利润分配方案为：不进行利润分配，也不进行公积金转增股本或其他形式的分配。

第二节 公司基本情况

1、 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 索通发展 | 603612 | /       |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                 | 证券事务代表                |
|----------|-----------------------|-----------------------|
| 姓名       | 袁钢                    | 刘素宁                   |
| 联系地址     | 山东省临邑县恒源经济开发区新104国道北侧 | 山东省临邑县恒源经济开发区新104国道北侧 |
| 电话       | 0534-2148011          | 0534-2148011          |
| 传真       | 010-86496279          | 010-86496279          |

|      |                                                                    |                                                                    |
|------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
| 电子信箱 | <a href="mailto:sunstone@sun-stone.com">sunstone@sun-stone.com</a> | <a href="mailto:sunstone@sun-stone.com">sunstone@sun-stone.com</a> |
|------|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|

2、 报告期公司主要业务简介

1.公司的主营业务

预焙阳极、锂电池负极材料、薄膜电容器的研发、生产及销售。

2.经营模式

在“碳达峰、碳中和”背景下，公司将以“C+（carbon）战略：双驱两翼，低碳智造”为发展方向，构筑具有索通特色的全球竞争力体系。公司将以风光储氢一体化的绿色能源供应为基础，聚焦“预焙阳极+锂电负极”等碳材料产业，通过低碳智造，打造中高端碳材料为主的产品和服务体系。

3.业务板块

**预焙阳极：**采购石油焦等原材料，生产预焙阳极，销售给下游电解铝企业。公司主要采用和下游优质客户合资建厂模式进行产能建设，采用 MTO（Make To Order，接单生产）的模式组织生产，主要的外贸和内贸业务采取直接销售模式，充分发挥公司质量、成本管控优势，满足全球优质客户预焙阳极保障供应需求。

**锂电池负极材料：**采购石油焦、针状焦等原材料和电力，生产锂电池负极材料。同时公司可为其他公司提供石墨化等工序代工服务。公司以客户订单和销售预测作为主要依据，结合自身生产能力、生产周期、库存情况、市场需求的判断制定生产计划。公司主要采用直接销售模式，通过销售人员拜访、技术交流等方式与目标客户建立沟通机制，多部门的协调合作构建全流程销售体系。

**薄膜电容器：**薄膜电容器的研发、生产和销售，产品广泛应用于家电、照明和新能源（光伏、汽车）等多个行业。

3、 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

|         | 2024年             | 2023年             | 本年比上年<br>增减（%） | 2022年             |
|---------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| 总资产     | 17,614,880,204.84 | 17,179,713,275.04 | 2.53           | 17,360,025,563.12 |
| 归属于上市公司 | 5,170,755,674.52  | 5,634,652,331.65  | -8.23          | 5,448,978,511.44  |

|                        |                   |                   |        |                   |
|------------------------|-------------------|-------------------|--------|-------------------|
| 司股东的净资产                |                   |                   |        |                   |
| 营业收入                   | 13,749,825,825.19 | 15,310,633,775.68 | -10.19 | 19,400,585,856.64 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 272,412,896.93    | -722,681,383.42   | 不适用    | 905,047,595.20    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 158,478,884.64    | -1,180,684,893.14 | 不适用    | 901,065,743.07    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 426,433,238.42    | 1,650,864,087.60  | -74.17 | -341,983,194.39   |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 5.01              | -12.04            | 不适用    | 18.57             |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.52              | -1.40             | 不适用    | 1.97              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.52              | -1.40             | 不适用    | 1.96              |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

|                         | 第一季度<br>(1-3 月份) | 第二季度<br>(4-6 月份) | 第三季度<br>(7-9 月份) | 第四季度<br>(10-12 月份) |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入                    | 3,105,548,133.41 | 3,369,713,698.52 | 3,443,927,850.80 | 3,830,636,142.46   |
| 归属于上市公司股东的净利润           | -42,460,638.41   | 73,811,354.07    | 185,261,311.15   | 55,800,870.12      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 63,010,583.72    | 49,379,956.09    | 23,053,643.16    | 23,034,701.67      |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -87,442,071.62   | 367,980,251.20   | -256,384,915.44  | 402,279,974.28     |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

|                  |        |
|------------------|--------|
| 截至报告期末普通股股东总数（户） | 33,514 |
|------------------|--------|

| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）                         |             |            |           |                                  | 35,477         |            |               |
|-------------------------------------------------|-------------|------------|-----------|----------------------------------|----------------|------------|---------------|
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）                          |             |            |           |                                  | /              |            |               |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）                    |             |            |           |                                  | /              |            |               |
| 前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）                          |             |            |           |                                  |                |            |               |
| 股东名称<br>（全称）                                    | 报告期内<br>增减  | 期末持股<br>数量 | 比例<br>（%） | 持有<br>有限<br>售条<br>件的<br>股份<br>数量 | 质押、标记或冻结<br>情况 |            | 股东<br>性质      |
|                                                 |             |            |           |                                  | 股份<br>状态       | 数量         |               |
| 郎光辉                                             | -24,605,385 | 82,434,966 | 16.55     | 0                                | 质押             | 28,110,000 | 境内<br>自然<br>人 |
| 王萍                                              | 0           | 56,053,012 | 11.25     | 0                                | 无              | 0          | 境内<br>自然<br>人 |
| 宁波宁聚资产管理<br>中心（有限合伙）—<br>宁聚映山红 3 号私<br>募证券投资基金  | 27,100,000  | 27,100,000 | 5.44      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 广发银行股份有限<br>公司—国泰聚信价<br>值优势灵活配置混<br>合型证券投资基金    | -1,696,400  | 9,300,000  | 1.87      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 上海科惠股权投资<br>中心（有限合伙）                            | 0           | 5,268,906  | 1.06      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 中国人寿保险股份<br>有限公司—传统—<br>普通保险产品—<br>005L—CT001 沪 | -251,700    | 4,549,672  | 0.91      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 中国农业银行股份<br>有限公司—国泰金<br>牛创新成长混合型<br>证券投资基金      | 507,614     | 4,200,000  | 0.84      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 中国民生银行股份<br>有限公司—光大保<br>德信信用添益债券<br>型证券投资基金     | -1,316,500  | 3,711,615  | 0.75      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |
| 兴业银行股份有限<br>公司—国泰兴泽优<br>选一年持有期混合<br>型证券投资基金     | -100,000    | 3,500,000  | 0.70      | 0                                | 无              | 0          | 其他            |

|                     |                                               |           |      |   |   |   |    |
|---------------------|-----------------------------------------------|-----------|------|---|---|---|----|
| 香港中央结算有限公司          | -536,434                                      | 3,454,551 | 0.69 | 0 | 无 | 0 | 其他 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | 郎光辉先生与王萍女士签订有《一致行动及表决权委托协议》，郎光辉先生与王萍女士为一致行动人。 |           |      |   |   |   |    |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用                                           |           |      |   |   |   |    |

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用    □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用    □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用    √不适用

5、 公司债券情况

□适用    √不适用

第三节 重要事项

1、 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

2024 年，公司预焙阳极产量 326.45 万吨，同比增长 10.25%；销售预焙阳极 331.69 万

吨，同比增长 11.35%，其中出口销售 90.01 万吨，同比增长 34.30%，国内销售 241.68 万吨，同比增长 4.69%；锂电负极产品产量 5.41 万吨，同比增长 82.77%，销售锂电负极产品 4.38 万吨，同比增长 65.91%；电容器产品产量 16.38 亿支，同比增长 15.39%，销售电容器产品 15.06 亿支，同比增长 14.68%；归属于母公司的净利润 2.72 亿元，实现基本每股收益 0.52 元/股。

2、 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

☐适用    ☒不适用